

2019年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2018年11月13日
東

上場会社名 株式会社 アイ・オー・データ機器 上場取引所
 コード番号 6916 URL http://www.iodata.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)濱田 尚則
 問合せ先責任者 (役職名)社長室 室長 (氏名)真田 秀樹 (TEL)076(260)3377
 四半期報告書提出予定日 2018年11月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年6月期第1四半期の連結業績(2018年7月1日~2018年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年6月期第1四半期	13,346	10.4	622	30.2	652	33.2	441	42.1
2018年6月期第1四半期	12,091	12.3	478	△25.7	490	△16.6	310	△32.1

(注) 包括利益 2019年6月期第1四半期 611百万円 (38.5%) 2018年6月期第1四半期 441百万円 (4.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年6月期第1四半期	32.37	—
2018年6月期第1四半期	23.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年6月期第1四半期	39,771	25,867	64.7
2018年6月期	39,792	25,675	64.2

(参考) 自己資本 2019年6月期第1四半期 25,749百万円 2018年6月期 25,546百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年6月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2019年6月期	—	—	—	—	—
2019年6月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年6月期の連結業績予想(2018年7月1日~2019年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	28,500	4.5	1,250	11.8	1,250	10.0	900	19.3	66.84
通期	57,500	3.7	2,350	△20.9	2,350	△22.0	1,650	△20.2	122.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 社(社名) 、除外 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年6月期1Q	14,839,349株	2018年6月期	14,839,349株
2019年6月期1Q	1,207,379株	2018年6月期	1,207,377株
2019年6月期1Q	13,631,972株	2018年6月期1Q	12,976,555株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(追加情報)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資や個人消費の持ち直しが進み、緩やかな回復基調を迎いましたが、国際情勢を巡る様々な懸念の高まりから、予断を許さぬ状況が続きました。

当社グループに関係するPCや家電、スマートデバイス等のデジタル機器の国内市場では、上向き企業のIT投資が牽引し堅調に推移しました。

こうした中、当社グループは、商品・サービスの拡充を通じて伸張する法人需要の獲得に努めるとともに、注目の集まるeスポーツ市場への展開強化、本年12月1日の開始を控える新4K衛星放送に対応するチューナーの上市準備を進めました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は133億46百万円（前年同期比10.4%増）、営業利益は6億22百万円（前年同期比30.2%増）、経常利益は6億52百万円（前年同期比33.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億41百万円（前年同期比42.1%増）となりました。

当第1四半期連結累計期間の営業の概況を品目別に説明いたします。

[メモリ]

当部門の売上高は5億57百万円（前年同期比32.2%減）となりました。

前年同期との比較において、メモリモジュール、メモリカードやUSBメモリ等のフラッシュメモリともに販売が伸び悩み減収となりました。フラッシュメモリは半導体市況に連動した販売価格の下落も響きました。

[ストレージ]

当部門の売上高は29億24百万円（前年同期比1.2%増）となりました。

前年同期との比較において、主力のハードディスクは、販売台数の伸張と販売単価の改善により増収となりました。一方、光ディスクドライブは、販売の伸び悩みと販売単価の低下が重なり減収となりました。

[液晶]

当部門の売上高は37億48百万円（前年同期比31.2%増）となりました。

オフィス用等の汎用モデルのトップシェアを維持しつつ、eスポーツやデジタルサイネージ市場の開拓を着実に進めました。

[周辺機器]

当部門の売上高は20億14百万円（前年同期比9.8%増）となりました。

前年同期との比較において、無線LANやNAS等のネットワーク分野、地デジチューナーやビデオキャプチャー等の映像関連分野ともに販売は堅調に推移し増収となりました。

[特注製品]

デジタル家電関連や通信事業者向けのOEMや特注製品の販売を主とする当部門では、前年同期に比べ案件獲得が進み、売上高は1億63百万円（前年同期比24.5%増）となりました。

[商品およびその他]

自社のラインナップを補完する他社ブランド商品の販売を主とする当部門では、サムスン電子製フラッシュメモリやスマートフォン関連商品、WDブランド商品等の販売好調により、売上高は39億38百万円（前年同期比10.7%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて21百万円減少し、397億71百万円となりました。これは、現金及び預金が18億29百万円減少したものの、たな卸資産が9億2百万円、デリバティブ債権が2億2百万円、物流倉庫建設にともなう建設仮勘定が6億82百万円増加したこと等によるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べて2億13百万円減少し、139億3百万円となりました。これは、決済資金としての短期借入金が増加したものの、支払手形及び買掛金が4億64百万円、未払法人税等が2億93百万円減少したこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べて1億92百万円増加し、258億67百万円となりました。これは、剰余金の配当により利益剰余金が4億8百万円減少したものの、親会社株主に帰属する四半期純利益4億41百万円の計上と、繰延ヘッジ損益が1億21百万円、その他有価証券評価差額金が7百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想につきましては、2018年8月9日付「2018年6月期決算短信」にて公表いたしました数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,114	7,285
受取手形及び売掛金	11,854	11,668
商品及び製品	8,080	8,608
原材料及び貯蔵品	1,992	2,366
その他	664	1,057
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	31,705	30,985
固定資産		
有形固定資産		
土地	2,880	2,880
建設仮勘定	802	1,484
その他(純額)	937	936
有形固定資産合計	4,621	5,302
無形固定資産		
1,267	1,267	1,264
投資その他の資産		
その他	2,214	2,234
貸倒引当金	△15	△15
投資その他の資産合計	2,198	2,219
固定資産合計	8,086	8,786
資産合計	39,792	39,771
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,306	7,841
短期借入金	—	600
1年内返済予定の長期借入金	93	187
未払法人税等	524	231
ポイント引当金	5	5
賞与引当金	—	262
その他	3,332	3,019
流動負債合計	12,262	12,147
固定負債		
長期借入金	1,406	1,312
役員退職慰労引当金	83	83
リサイクル費用引当金	308	311
製品保証引当金	15	9
その他	40	38
固定負債合計	1,854	1,755
負債合計	14,116	13,903

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,588	3,588
資本剰余金	4,600	4,600
利益剰余金	17,503	17,536
自己株式	△722	△722
株主資本合計	24,970	25,002
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	285	293
繰延ヘッジ損益	218	340
為替換算調整勘定	71	113
その他の包括利益累計額合計	575	747
非支配株主持分	129	118
純資産合計	25,675	25,867
負債純資産合計	39,792	39,771

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2017年7月1日 至2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2018年7月1日 至2018年9月30日)
売上高	12,091	13,346
売上原価	9,805	10,667
売上総利益	2,286	2,678
販売費及び一般管理費	1,807	2,055
営業利益	478	622
営業外収益		
受取利息	1	5
仕入割引	17	13
為替差益	25	33
その他	17	19
営業外収益合計	62	71
営業外費用		
支払利息	0	0
売上割引	39	35
持分法による投資損失	9	2
その他	2	3
営業外費用合計	51	41
経常利益	490	652
税金等調整前四半期純利益	490	652
法人税、住民税及び事業税	52	258
法人税等調整額	115	△45
法人税等合計	168	212
四半期純利益	321	440
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	10	△1
親会社株主に帰属する四半期純利益	310	441

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2017年7月1日 至 2017年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)
四半期純利益	321	440
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	86	7
繰延ヘッジ損益	10	121
為替換算調整勘定	21	34
持分法適用会社に対する持分相当額	1	7
その他の包括利益合計	120	171
四半期包括利益	441	611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	430	612
非支配株主に係る四半期包括利益	10	△1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 2018年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。